Çelebi Mehmed, Bedreddin‘in ―asılda bir daniĢ-

mend kiĢi‖ olduğunu düĢünerek durumunun bir ilim heyetince incelenmesinin uy-

gun olacağını düĢündü. Müzakere sonunda Mevlâna Haydar Acemî‘nin verdiği fet-

vaya göre, Bedreddin‘in ―Ģer‟an katli helâl, amma malı haram‖ idi. Bu fetvaya uyu-

larak Bedreddin 823/1420 tarihinde Serez‘de idam edildi. Gene bu fetvaya uygun

olarak malları, varislerine verildi. Böylece zamanla siyasi bir mahiyete bürünmüĢ

olan bu hareketin lideri, ortadan kaldırılmıĢ oluyordu. Fakat Osmanlı devri boyun-

ca zaman zaman onun temsil ettiği düĢüncelerin yaĢamakta devam ettiğini göste-

seferinde Muhyiddin Arabi‘ye olan büyük hürmetinin bir ifadesi olarak ġam‘da

onun türbesini yaptırmıĢ, yanına cami ve imaret bina ettirmiĢtir. Kanunî de, sefer-

lerinde Ģeyhler bulundurmuĢtur. Son seferi olan Sigetvar seferinde ünlü Nured-

dinzâde ġeyh Muslihiddîn de bulunmuĢ ve cenazesini Ġstanbul‘a o, getirmiĢtir. Ay-

nı Ģekilde 1004/1596‘da Eğri seferine çıkan Sultan III. Mehmet, bu sıralarda, ilim,

irfan ve fazileti ile ün kazanmıĢ olan zamanın mutasavvıflarından ġemsettin Ah-

med Sivasî‘yi de beraberinde götürmüĢtür.

Yeni bir geliĢme: Ehl-i sünnet anlayıĢının kuvvetlenmesi

Ancak söylemek lâzımdır ki ilk Osmanlı sultanlarının bu tasavvuf meyli, za-

Zaten zamanın ünlü kadılarından Bilâlzâde de, daha önce Birgivî‘ye karĢı cephe

almıĢ bulunuyordu. Bu arada gerek Kemal PaĢazâde‘nin ve gerekse Ebussuûd‘un

bir çok tarîkatlerin âyinleri arasında bulunan devir ve raksın haram olduğuna dair

verdikleri fetvaları da zikredebiliriz.

Kanunî devrinin ünlü Ģeyhülislâmı Kemal PaĢazâde (ö. 940/1534)‘nin bu ko-

sına çıkarak onun fikirlerini çürütmeye çalıĢan bir risale yazdığı görülürken, diğer

taraftan kendisinden önce ġeyhülislâm olan Kemal PaĢazâde‘nin bir fetvasiyle

zındıklıkla itham edilmek suretiyle Bayramîye tarikatının bir kolunun Ģeyhi olan Oğ-

lan ġeyh adıyla tanınmıĢ ġeyh Ġsmail‘in 935/ 1529 yılında; daha sonra gene zın-

dıklıkla itham edilmek suretiyle aynı Ebussuûd Efendi‘nin bir fetvası ile de Melâmî-

Bayramı tarikatından ġeyh Hüsameddin Ankaravî‘nin halifesi Bosnalı ġeyh Hamza

Bâlî‘nin 969/1561 yılında; bu olaydan bir müddet önce 3 ġaban 957/17 Ağustos

1550‘de de ġeyh Karamanî‘nin Ġstanbul‘da öldürülmüĢ oldukları bilinmektedir.

ġeyh Ġsmail MaĢûkî‘nin öldürülmesine sebep, Ġstanbul camilerinde vaazlarda bu-

lunduğu sırada Ģeriat hükümleri ile ilgili olarak söylediği bazı lâübâlî ve müstehzi

o, ―akıbetimiz bizce malûmdur‖ diyerek Ġstanbul‘u terketmemiĢti. Telkin ettiği fikir-

lerin halkın dinî inançlarını bozucu, sarsıcı olduğu ileri sürülerek zamanın ġeyhü-

lislâmı ünlü Kemal PaĢazâde‘nin fetvası ile 12 müridi ile birlikte At meydanı (Sul-

tanahmet)‘nda idam edildi. (H. 935 / M. 1529). Bosnalı ġeyh Hamza Bâli, Kemal

PaĢazâde‘nin öğrencisi Kanunî devrinin ünlü Ģeyhülislâmı Ebussuûd Efendi‘nin

fetvasiyle idam edilmiĢtir. ġeyh Hamza Bâli, Bosna‘da irĢad görevi ile bulunduğu

sırada, Bosna‘lı bilginler, kendisini ―Ģer-i Ģerife nâmülayim ah vah zuhur etmiĢtir;

sanî kuruntulara düĢmek ve böylece dinden çıkarak sapıtmıĢ olmakla itham edil-

miĢ; müslümanlara ağzına ne gelirse, söylediği için, kendisinin katli, tarihçi Mat-

rakçı Nasûh‘un deyimi ile ―farz-ı lâzımu‟ı-eda‖ haline gelmiĢtir.

Adı geçen son iki Ģeyhin öldürülmesi için fetva verdiği anlaĢılan Ebussuûd

Efendi, H. 952 / M. 1545 tarihinde Fenarîzâde Muhyiddin Efendi‘nin yerine ġey-

hülislâm olmuĢtu. Bu görevde H. 982/ M. 1574 yılında ölünceye kadar kalddı. Ta-

rihçi Âli, onu övmekte, tek eksiği olarak sûfî mesleğine intisab etmemiĢ olmasını

göstermektedir. Ġbrahim Peçevî, bu iddiayı doğru bulmamaktadır. Evliya Çelebi ise,

onun baĢlangıçta tasavvufun aleyhinde olduğunu, daha sonra Kanunî‘nin huzu-

runda ünlü ġeyh Ġbrahim GülĢenî tarafından irĢad edildiğini söylemektedir.

Gerçekten Ebussuûd Efendi, ünlü bir Ģeyhülislâm olduğu kadar, aynı zamanda

tanınmıĢ bir müfessir idi. Ayrıca Sultan Süleyman‘a, Kanunî denmesini mümkün

kılan Kanunnameler‘in yapılmasında önemli bir rol oynamıĢtı. Tasavvuf konusun-

da zikrullahı ve semayı uygun gördüğü, ancak kelime-i tevhidin teganni ile tilâveti-

ne razı olmadığı sanılmaktadır.

Hazret-i Ġsa‟nın Hazret-i Muhammed‟den daha üstün olduğunu iddia eden bir

molla

Bu devrin baĢlarında 934 / 1527 yılında görülen ilgi çekici bir olay da, Molla

Kaabız adlı ulemadan bir zatın öldürülmesidir. Bir taraftan Molla Kaabız‘ın iddiala-

rının böyle bir cemiyet için sivriliği, diğer taraftan sorumlu kiĢilerin Molla Kaabız‘ın

iddiaları karĢısındaki tutumları, devrin umumî havasını aksettirir bir nitelik taĢı-

ġeyhülislâm Çivizâde‟nin iĢine son verilmesi

Asıl mesleği müderrislik olan Çivizâde Muhyiddîn Mehmet Efendi. H. 945 / M.

1539 yılında ġeyhülislâm olmuĢtu. H. 948 / M. 1542 yılında da iĢine son verildi.

Bunun sebebi, Çivizâde‘nîn, ulemanın o zamana kadar oy birliğiyle verdikleri rey‘e

aykırı olarak mest üzerine mesh yapılamayacağına dair bir fetva vermesi idi. Çi-

vizâde, mesh hakkında Hanefiye imamlarının eserlerinde açık bir delil bulunmadı-